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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÒA XUÂN NAM 
 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hòa Xuân Nam, ngày 16 tháng 07 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức tổng vệ sinh diệt bọ gậy phòng, chống 

Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Hòa Xuân Nam đợt 07 năm 2024 

Để chủ động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết xảy ra trên địa bàn xã, 

UBND xã Hòa Xuân Nam ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng tổng vệ 

sinh diệt bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết (đợt 7) trên địa bàn xã, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Nhằm loại bỏ các ổ chứa bọ gậy (lăng quăng), chủ động phòng chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết. 

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cộng đồng trong việc giữ gìn vệ 

sinh môi trường và thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng phòng, chống bệnh sốt 

xuất huyết bảo vệ sức khoẻ cá nhân, gia đình và cộng đồng. 

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội và Nhân dân 

tham gia thực hiện hiệu quả hoạt động diệt lăng quăng đảm bảo công tác phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 03/3 thôn, Trạm y tế, các Trường học tổ chức diệt bọ gậy (lăng quăng) phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết bằng nhiều hình thức phù hợp. 

- 100% các điểm có nguy cơ bùng phát sốt xuất huyết được triển khai chiến 

dịch truyền thông diệt lăng quăng, phun hóa chất chủ động diệt muỗi. 

- Các ban, ngành, đoàn thể, trường học, Trạm y tế tổ chức thực hiện tham gia 

hưởng ứng. 

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 

Tính từ đầu năm đến ngày 16/07/2024 xã Hòa Xuân Nam có 26 ca bệnh 

SXHD. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Trạm y tế xã tổ chức giám sát phát hiện kịp thời bệnh nhân sốt xuất huyết. 

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã và Y tế thôn tham gia tổng vệ sinh diệt bọ 

gậy tại hộ gia đình. 

Phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã, các ban ngành, đoàn thể xã và thôn, giáo 

viên, học sinh tham gia tích cực vào công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch 
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bệnh, thông thoáng lớp học, hướng dẫn học sinh tham gia diệt bọ gậy, vệ sinh môi 

trường để phòng, chống sốt xuất huyết tại gia đình và cộng đồng. 

2. Tuyên truyền cho các học sinh trong trường học, hộ gia đình hiểu biết về 

các biện pháp đơn giản loại trừ nơi sinh sản của bọ gậy ở nhà cũng như ở trường học. 

Tuyên truyên trên đài phát thanh xã về phòng chống và cách phát hiện bệnh sớm 

bệnh SXHD. Phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động mỗi hộ 

gia đình diệt lăng quăng/bọ gậy. 

3. Kết hợp các hoạt động phòng chống SXHD với các lĩnh vực phát triển dịch 

vụ cộng đồng khác như: dịch vụ thu gom rác, cung cấp nước sinh hoạt... nhằm làm 

giảm nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh. 

4. Huy động nguồn lực của địa phương triển khai công tác diệt bọ gậy bằng 

các biện pháp truyền thống và phun hóa chất, đặc biệt tại các công trường xây dựng, 

các dụng cụ chứa nước, khu vực tập trung dân cư. 

5. Yêu cầu người dân khi có dấu hiệu của bệnh, cần đến ngay cơ sở y tế để 

được khám và tư vấn điều trị kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà. 

6. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể xã phối hợp với ngành Y tế, Giáo dục và 

các Thôn tích cực tham gia các hoạt động tổng vệ sinh diệt bọ gậy phòng, chống sốt 

xuất huyết trên địa bàn xã. 

7. Báo cáo kết quả khi triển khai thực hiện về TTYT thị xã Đông Hòa. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí của địa phương cho hoạt động phòng, 

chống sốt xuất huyết. 

IV. NHÂN LỰC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN 
 

Stt Địa điểm Thời gian Nhân lực 

01 Nhà văn hóa Hảo Sơn Bắc  

07h00; 

ngày 23/07/2024 

Mặt trận, các đoàn thể, các ban 

ngành xã; Trưởng, phó thôn, các chi 

hội ở thôn Hảo Sơn Bắc và Hảo Sơn 

Nam; cán bộ y tế xã, thôn 
(Thơ, Hạnh, Phượng, Thảo, Luôn) 

02 Nhà Văn hóa Hảo Sơn Nam 

03 Nhà Văn hóa Vũng Rô 07h00; 

ngày 24/07/2024 

Mặt trận, các đoàn thể, các ban 

ngành xã; Trưởng, phó thôn, các chi 

hội ở thôn Vũng Rô; cán bộ y tế xã, 

thôn (Lý, Hạt, Dâng, Hậu) 

- Đối với các Trường học: Lên kế hoạch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy khu 

vực các điểm trường trên địa bàn xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế xã 

- Hướng dẫn triển khai tổng vệ sinh diệt bọ gậy (lăng quăng) phòng chống bệnh 

sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 
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- Phối hợp với Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh xã truyền thông tuyên truyền 

phòng chống dịch sốt xuất huyết. 

- Tích cực phối hợp trong việc kiểm tra, giám sát phòng, chống sốt xuất huyết 

tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch trên địa bàn (nếu có). 

- Bảo đảm thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện để kịp thời triển khai các biện 

pháp xử lý ổ dịch. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế thị xã. 

2. Văn hóa -Xã hội (VHTT); Đài truyền thanh xã 

Phối hợp với Trạm Y tế xã tăng cường tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã 

và trên Trang thông tin điện tử xã về tổng vệ sinh diệt lăng quăng/bọ gậy phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết để người dân biết về các biện pháp phòng, chống bệnh 

sốt xuất huyết và tham gia hưởng ứng. 

3. Trường học: tổ chức tuyên truyền về các biện pháp đơn giản loại trừ nơi sinh 

sản của bọ gậy ở nhà cũng như ở trường học và huy động học sinh, giáo viên thực 

hiện vệ sinh môi trường, thông thoáng lớp học, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống 

dịch bệnh sốt xuất huyết tại các điểm trường trên địa bàn xã. Hướng dẫn học sinh 

tham gia diệt bọ gậy, vệ sinh môi trường để phòng, chống sốt xuất huyết tại gia đình 

và cộng đồng. 

4. Trưởng các thôn: tham gia cùng Trạm y tế và các ban ngành, đoàn thể trong 

các đợt tổ chức tổng vệ sinh diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết tại địa bàn thôn mình. 

5. Đề nghị UBMTTQVN xã, các đoàn thể phối hợp, tuyên truyền vận động, 

hướng dẫn hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Tuyên tuyền vận động đoàn viên, hội viên khi 

có dấu hiệu của bệnh, cần đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị kịp 

thời, không tự ý điều trị tại nhà. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã tổ chức hoạt động hưởng ứng tổng vệ sinh 

diệt bọ gậy phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa xã Hòa Xuân Nam (đợt 7). Đề 

nghị các ban, ngành, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 

- UBMTTQVN, các đoàn thể xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Các ban, ngành xã; 

- Các Trường học; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT,UBND. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Kim Trọng 
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